
Sekce mladých lékařů
ČLK



SML ČLK

◦ Oficiální platforma lékařů do 35 let

◦ Komplexní řešení problematiky mladých lékařů

◦ Vznik 2016





Organizace SML ČLK

◦ Aktivní členská základna

◦ Vlastní stanovy, výkonný výbor a transparentní fungování

◦ Pravidelná zasedání

◦ Zapojení v činnosti EJD



Potřeby mladých lékařů

◦ Organizace hájící jejich specifické požadavky

◦ Předkládání návrhů do dalších orgánů ČLK 

◦ Moderní informační kanály a atraktivita ČLK

◦ Aktivní zapojení a návaznost práce ČLK





Přednášky na LF
• spolupráce se studentskými spolky (Praha, Brno, Plzeň, Hradec Králové)

• lepší informovanost o zdravotnictví

• lepší informovanost o ČLK

• rekrutování aktivních členů a generační obměna



Přednášky na LF



Přednášky na LF



Přednášky pro zahraniční LK



Právní seminář SML - ČLK
• specifika pracovního a medicínského 

práva

• velký ohlas - plánujeme tedy  opakovaní

• speciální dík zaslouží zástupci právní 
kanceláře ČLK



Představenstvo ČLK



MZČR

Vzdělávací rada



Zdravotnický
výbor



PSP ČR + IPVZ



Panelové diskuse



Sjezdy EJD







Murcia 2024
• informování o situaci v České republice

• protesty zdravotníků a boj za lepší podmínky jsou v evropských zemích naprosto 
běžnou záležitostí,  spíše patříme k těm nejméně aktivním v prosazovaní svých 
zájmů

• nedávno protestovali kolegové z Polska, ze Slovenska, z Lotyšska, nyní Portugalci

• přítomné zcela zaskočilo a až šokovalo, byl způsob jednání druhé strany

• při prezentaci vývoje našich jednání a způsobu zacházení se čím dál více množily 
dotazy „jak si tohle mohou k lékařům dovolit?“

• organizace EJD nás plně podporuje



EJD Prague 2024



Dotazník SML ČLK – pracovní podmínky

◦ 2016

◦ 2020

◦ 2022

◦ přes 5000 respondentů



Férové pracoviště





Tempus medicorum



Facebook SML ČLK



Facebook SML ČLK – diskusní skupina



Instagram SML ČLK



Twitter (X) -> média



Videoprojekty
Nutnost pozdržení dříve avizovaných projektů





Videoprojekty
•Krátká edukační videa

•Edukační web 

•Youtube kanál 

•Facebook, Instagram

•Další média (seznam, ČT atd.)



Videoprojekty





Další dohodnutá práce přesčas!
pro lékaře a zdravotní sestry v rozsahu dalších 416 hodin ročně, pro zdravotnické
záchranáře ještě více

pro lékaře tedy 832 h přesčasů, v přepočtu celkem 7 pracovních dnů týdně nebo 
243 x 12hodinových směn za rok

„pro zdravotníky možnost si přivydělat“

„vyřešení problému přesčasů“



Postoje ministrů

„Když se Vám to nelíbí, tak dejte výpověď!“ 
– ministr zdravotnictví Vlastimil Válek

„Při současné situaci na trhu práce je každý dělník 
schopný vyjednat si lepší podmínky, jen vy doktoři pořád 
fňukáte.“
– ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka





Lékaři jsou jenom lidi 2023 - 4.9.23

4 000 lékařů ochotných vypovědět „dobrovolné“ přesčasy nebo 
ukončit svůj pracovní poměr

odmítnutí práce přesčas od 1. 12. 2023

tedy s dvouměsíční výpovědní lhůtou



Schůzce  ministry Válkem a Jurečkou 11.9. 



Schůzce  ministry Válkem a Jurečkou 11.9. 

• došlo pouze k mnoha alarmující výrokům a 

bagatelizaci celé problematiky

• zároveň nebyl představen žádný plán, jak situaci 

s přesčasy během pětiletého přechodného období, 

po které měla legislativní výjimka platit, koncepčně 

řešit

• bylo tak jasné, že se jedná pouze o odložení 

problému „na nějakou jinou dobu a někoho 

jiného“.





1.10.23
• nabytí účinnosti k 1.10.23 tzv. paragrafu 93a, který navyšuje legální množství 
přesčasů pro lékaře a zdravotníky o dalších 416 hodin ročně na celkových 832 
hodin/rok

• zároveň došlo naprosto explicitnímu zastropování délky služby na 12 hodin, což 
by v případě dodržování vedlo k omezení dostupnosti lékařské péče již před 
několika týdny

• zákaz 24hodinového výkonu práce zůstal v nemocnicích zcela nepovšimnut, 
inspekce práce již tradičně neplní svou funkci





„Na veřejnost teď vyplynulo něco, o čem jsme léta věděli a 
tvářili se, že to neexistuje. Tím, že už o nezákonných 
postupech ví veřejnost, je jasné, že to takhle dál dělat 
nepůjde,“

  hodnotí rozruch kolem únavy a nízkého odměňování lékařů poslankyně za KDU-
ČSL Romana Bělohlávková. (Respekt 39/2023) 



• do jediné věty se paní poslankyni povedlo zkoncentrovat postoj několika 
posledních politických garnitur ke zdravotnictví.

• přetěžování personálu má nezpochybnitelný vliv na kvalitu poskytované péče a 
bezpečnost pacienta

• tato skutečnost zjevně sama o sobě politikům nevadila, problém nastal až nyní, 
když se široká veřejnost konečně seznamuje s dlouhodobým stavem českého 
zdravotnictví a riziky, která představuje pro pacienta



Medializace
• během léta a podzimu došlo k masivní medializaci problematiky přesčasové 
práce lékařů, novely zákoníku práce a diletantizmu těch, kteří o zdravotnictví 
rozhodují

• navzdory množství dalších mediálně atraktivních témat zůstává zdravotnictví 
jedním z klíčových zájmů českých médií

• děkujeme novinářům, kteří se mu věnují

• děkujeme všem kolegům, kteří médiím poskytují cenné vstupy

• děkujeme i pacientům, kteří často důvody našeho protestu i naše požadavky 
chápou





• začátkem října 2023 jsme spočítali výpovědi z přesčasové práce

• 6000 zapojených lékařů 

• historicky největší protest zdravotníků v ČR

• hlas 6 tisíců lékařů nelze ignorovat, přesto se o to někteří snaží



Vývoj jednání
• ve druhé polovině října proběhla celá řada setkání na MZ ČR a MPSV ČR

• MPSV se snaží o vytvoření opravné novely zákoníku práce, jejímž cílem má být 

legalizace 24hodinového výkonu práce

• dosavadní snahy a postupy MPSV sice zatím vzbuzují rozpačité dojmy, ale MPSV 

alespoň nemůžeme obvinit z nezájmu o řešení problému.

• MZ se naopak bohužel tváří, že se ho situace netýká



Vývoj jednání
• v noci z 1. na 2. listopadu jsme z MPSV obdrželi druhou verzi návrhu novely 

zákoníku práce

• již tradičně s lhůtou na vyjádření připomínek čítající jeden pracovní den

• toto jednání jsme jednoznačně odmítli

• nejbližší takové jednání se uskuteční 8.11. na půdě MZČR

• projednávány mají být platové a pracovní podmínky ve zdravotnictví a otázky 

postgraduálního vzdělávání.



Celou akci bohužel provází
• cíleně vyráběná časová tíseň

• přehazování zodpovědnosti z jednoho ministerstva na druhé

• snahy rozklížit lékařský kolektiv ať už celostátně nebo místně

• extrémně neuctivé jednání některých ředitelů nemocnic či politických 
představitelů



My sami jsme čelili:
• množství nadávek

• lžím

• zastrašování

• mediálnímu pranýři

• dezinformacím

• vrcholem bylo vyhrožování po telefonu anonymním volajícím... 





Ale nic z toho nás nepřesvědčilo k tomu, abychom 
přestali v našich aktivitách. Buďte v tom s námi!

Jedná se o akci všech lékařů!

Držte se, nejste v tom sami. Je nás přes 6 tisíc.



Jaké jsou naše cíle?
• žádáme systémové řešení, nikoliv krytí nevyhovujícího status quo změnou 
legislativy

• žádáme konstruktivní diskusi o budoucnosti českého zdravotnictví

• jde nám o zdravotnictví, kde je na prvním místě bezpečnost a zdraví pacienta - 
toho nelze docílit jinak než vytvořením kvalitních pracovních podmínek pro ty, 
kteří péči poskytují





Dlouhodobé cíle
• naše aktivita s touto akci nekončí, naopak!

•postgraduální vzdělávání

• otázky mateřství a rodičovství

• otázky udržitelnosti systému

• digitalizace zdravotnictví



• Závěrem bych chtěl poděkovat celému týmu SML ČLK

• Významné poděkování platí taktéž představitelům ČLK, 
LOK-SČL a OSZSP ČR bez kterých by celá tato akce nemohla 
fungovat



Děkujeme za podporu


	Snímek 1: Sekce mladých lékařů ČLK
	Snímek 2: SML ČLK
	Snímek 3
	Snímek 4: Organizace SML ČLK
	Snímek 5: Potřeby mladých lékařů
	Snímek 6
	Snímek 7: Přednášky na LF
	Snímek 8: Přednášky na LF
	Snímek 9: Přednášky na LF
	Snímek 10: Přednášky pro zahraniční LK
	Snímek 11: Právní seminář SML - ČLK
	Snímek 12: Představenstvo ČLK
	Snímek 13: MZČR
	Snímek 14: Zdravotnický výbor
	Snímek 15: PSP ČR + IPVZ
	Snímek 16: Panelové diskuse
	Snímek 17: Sjezdy EJD
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Murcia 2024
	Snímek 21: EJD Prague 2024
	Snímek 22: Dotazník SML ČLK – pracovní podmínky
	Snímek 23: Férové pracoviště
	Snímek 24
	Snímek 25: Tempus medicorum
	Snímek 26: Facebook SML ČLK
	Snímek 27: Facebook SML ČLK – diskusní skupina
	Snímek 28: Instagram SML ČLK
	Snímek 29: Twitter (X) -> média
	Snímek 30: Videoprojekty
	Snímek 31
	Snímek 32: Videoprojekty
	Snímek 33: Videoprojekty
	Snímek 34
	Snímek 35: Další dohodnutá práce přesčas!
	Snímek 36: Postoje ministrů
	Snímek 37
	Snímek 38: Lékaři jsou jenom lidi 2023 - 4.9.23
	Snímek 39: Schůzce  ministry Válkem a Jurečkou 11.9. 
	Snímek 40: Schůzce  ministry Válkem a Jurečkou 11.9. 
	Snímek 41
	Snímek 42: 1.10.23
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46: Medializace
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49: Vývoj jednání
	Snímek 50: Vývoj jednání
	Snímek 51: Celou akci bohužel provází
	Snímek 52: My sami jsme čelili:
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55: Jaké jsou naše cíle?
	Snímek 56
	Snímek 57: Dlouhodobé cíle
	Snímek 58
	Snímek 59: Děkujeme za podporu

